Actum est hoc Barchinone, tertia die octobris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o primo.

Sig+num Petri Sarrioni, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes: Franciscus Pellicerii et Iacobus Canyelles, scriptores.

a. Al marge esquerre clausum traditum - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Sic al ms - d. Sic al ms - e. Sic al ms.

2

1402, juny, 21. Barcelona

Jaume de Carrera, notari, ciutadà de Barcelona, fa testament i llega a Pere de Carrera, fill del seu cosí germà, el llibre de l'art de notaria dit Aurora de Rolandino de'Passageri, escrit per ell mateix.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Primus liber testamentorum* 1399, desembre, 18 - 1424, desembre, 9, fols. 16v-18v.

Noverint universi quod die mercurii, vicesima prima die iunii, anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo secundo, discretus^a Iacobus de Carraria, notarius et civis Barchinone, constitutus personaliter in civitate Barchinone, in scribania scilicet mei Gabrielis Canyelles, notarii Barchinone infrascripti, per Dei gratiam mentis et corporis perfruens sanitatem, vocavit me dictum notarium et in presentia venerabilis Periconi Ballistarii et Raymundi Roig, civium supradicte civitatis, testium ad hec per ipsum Iacobum vocatorum et rogatorum, tradidit michi dicto notario quandam papiri cedulaum clausam et cum filo transfixam et tribus sigillis cere virmilie sigillatam, quam asseruit fore scriptam sua propria manu. Quamque cedulaum dixit et asseruit velle esse suum testamentum seu ultimam voluntatem. Et si non valeret seu non posset valere iure testamenti, voluit quod valeret iure codicillorum vel alterius cuiuslibet ultime sui voluntatis. Requirens me dictum notarium quod, cum ipsum mori contigerit, predictum testamentum publicarem seu de eo facerem tot originalia instrumenta quot manumissiores et heredes sui petierint. Cuius siquidem papiri cedula, testamentum predictum continentis, tenor est talis: In Christi nomine. Ego Iacobus de Carraria, notarius, civis Barchinone, filius venerabilium Dalmacii de Carraria, mercatoris, civis Barchinone, et domine Constance, eius uxoris, quandam, volens disponere de bonis meis, dum per Dei gratiam mentis et corporis^b perfruor sanitatem, meum facio et ordino testamentum, in quo eligo manumissiores et huius mei testamenti executores dictum dominum patrem meum, Franciscum Vilardelli, argentarium, et Galcerandum de Podio, apothecarium, cives Barchinone... Item, Petro de Carraria, filio consobrini germani mei, centum solidos. Et etiam lego sibi omnes libros formularios meos et *Auroram Rotlandini*, manu mea scriptam, et librum etiam Rotlandini, scriptum in pergamenis, meum. Et deprecor ei quod oret ad Dominum pro anima mea. ... Item, dimitto scripturas scribanie mee et aliorum notariorum, que in posse meo fuerint die mei obitus, discreto Gabrieli Canyelles, notario, in cuius posse hoc meum testamentum firmo. ...

Actum est hoc Barchinone, die, anno et loco predictis, ut supra tangitur, presente me notario et presentibus etiam testibus supradicatis, ad hec, ut est dictum, per ipsum testatorem adhibitis et rogatis.

a. Segueix ratllat Dalmacius - b. mentis et corporis, *al ms* mente et corpore.

1402, agost, 17. Barcelona

Miquel d'Olives, rector de l'església de Sant Iscle de les Feixes, diòcesi de Barcelona, promet a Ferrer de Pujol, canonge de Barcelona, que d'aquí a la festa de Nadal propvinent escriurà i il·luminarà en pergamins de cabrit un Missale mixtum. Ferrer de Pujol pagarà per aquesta feina 60 florins: 25 ara i la resta en haver lliurat el Missal.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Tercium manuale comune* 1402, març, 30 - 1403, abril, 24, fol. 84v.

Ego^a Michael^b de Olivis, rector ecclesie Sancti Aciscli de Fexiis, diocesis Barchinone, ex certa scientia convenio et promitto vobis honorabili Ferrario de Podiolo, canonico Barchinone, hiis presenti, sub pena XXV^c librarum Barchinone, adquirenda *et cetera*, et qua comissa vel non nichilominus *et cetera*, quod hinc ad festum Natalis Domini perfecero et^d dabo vobis quoddam *Missale mixtum*^d talis forme in littera qualis^e vobis dedi iam aliquos quaternos, perfectum: scilicet *los pergamins bons de cabrit et il-luminat et alias perfectament acbat tro a ligar exclusive, sine dilatione et cetera.* Et quod restituam *et cetera.* Super quibus *et cetera.* Et pro hiis complendis obligo omnia bona mea et iuro *et cetera.* Et ego Ferrarius^f de Podiolo promitto dare vobis pro salario dicti operis sexaginta florenos hoc modo solvendos: scilicet, de presenti XXV^c et restantes completo et tradito michi dicto *Missali.* Et pro hiis *et cetera.* Fiant duo instrumenta.

Testes: discretus Johannes Textoris, presbiter, beneficiatus in Sede, et Marchus Canyís, argenterius, civis Barchinone.

a. *Al marge esquerre in comuni - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat dedero - d. Segueix ratllat rec - e. Sic al ms - f. Segueix ratllat flo - g. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

4

1403, gener, 31. Barcelona

Galceran des Valls, de la ciutat de Lleida, lliura el seu fill Manuel, de nou anys, a Joan des Pla, llibreter de Barcelona, perquè durant quatre anys aprengui l'ofici de llibreter. Joan des Pla, durant aquest temps, el mantindrà, proveirà i calçarà

ACB, Gabriel CANYELLES, *Tercium manuale* 1402, març, 30 - 1403, abril, 24, fol. 162r-v.

Die mercurii, XXXI^a die ianuarii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o tertio.

Ego^a Galcerandus^b dez Valls, civitatis Ilerde, ex certa scientia, ad quatuor annos completos et continue sequistros, qui currere incipiant crastina die, que erit prima dies febroarii, mitto et affirmo vobiscum Iohanne de Plano, librario Barchinone, Emanuele, filium meum, in etate novem annorum vel circa constitutum, causa adiscendi officium vestrum, et alias serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, nocte^c dieque. Promittens me facturum et curaturum et daturum operam cum effectu, omni exceptione remota, quod dictus filius meus per totum dictum tempus stabit vobiscum et quod non recedet a vobis nec servitio vestro. Quod si faceret^d, dono vobis plenam et liberam potestatem quod, ubicumque eum inveneritis, possitis eum capere *et cetera.* Et quod emendabit vobis omnes dies *et cetera.* Et si quod malum *et cetera*, illud promitto vobis emendare ad notitiam duorum communium amicorum. Et pro hiis^e et pro omnibus missionibus *et cetera*, obligo vobis omnia bona mea. Ad hec ego Iohannes^f de Plano, acceptans ad dictum servitium, convenio et promitto vobis quod dictum filium vestrum docebo in dicto meo officio. Et quod providebo eum per totum dictum tempus sanum et egrum ad usum et consuetu-

dinem Barchinone in cibo et potu, et^g calciatu pedum de caligis et^h sotularibus. Et pro hiis obligo vobis et dicto Emanueli omnia bona mea. Et iuro *et ceteraⁱ*. Et volumus fieri duo instrumenta.

Testes: venerabilis Arnaldus sa Riera, de domo domini regis, civis Barchinone, Petrus Iordaní et Raimundus Baiuli, scriptores Barchinone.

a. *Al marge esquerre persolvit dictus Galcerandus I solidum. In comuni - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. nocte, al ms nocu - d. faceret, al ms facerem - e. Segueix ratllat vb - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur - g. Segueix ratllat ve - h. Segueix ratllat sol - i. et iuro et cetera interlineat.*

5

1403, juny, 13 i 1404, juny 6 i agost 4. Barcelona

Castruccio Perpiliani, de la ciutat de Pisa, promet a Mateu Calderons, il·luminador de llibres, ciutadà de Barcelona, que durant dos anys viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici d'il·luminador. Mateu Calderons el mantindrà i calçrà i li donarà una paga de 15 florins: la meitat a la fi del primer any i l'altra meitat a la fi del segon any. Tamma-teix, l'instrument d'aprententatge va ser cancel·lat en haver passat un any, el dia 6 de juny de 1404, tot prometent Castruccio que, si volia fer l'ofici d'il·luminador, compliria primer l'any que li mancava com aprenent. El dia 6 d'agost d'aquest mateix any, Mateu Calderons renuncià a aquest jurament fet per Castruccio. [V. doc. 15]

ACB, Gabriel CANYELLES, *Quartum manuale* 1403, abril, 26 - 1404, agost, 2, fol. 26v.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Quintum capibrevium comune* 1402, novembre, 29 - 1403, juny, 13, s.n. [parcial]

Die mercurii predicta proxime.

Ego^a Castruccio^b Perpilionis, pisanus, ex certa scientia, ad duos annos continuos, qui currere incipient prima die iulii proxime venienti, afirmo me vobiscum Matheo Calderoni, illuminatore, civi Barchinone, causa adscendi officium vestrum de *il·luminador*, et alias serviendi vobis in omnibus vobis necessariis, tamen licitis et honestis. Promittens vobis quod per totum dictum tempus vobiscum stabo et a vobis non recedam sine vestri voluntate. Quod si facerem, possitis me capere seu capi facere et me^c forciare ad complendum dictum tempus. Vos tamen teneamini michi providere in comedione et potu et sotularibus, et dare seu solvere michi pro dictis duobus annis pro solidata quindecim florenos, solvendos per hos terminos: videlicet, medietatem in fine primi anni et aliam medietatem completis dictis duobus annis. Obligo personam meam *et cetera*. Et iuro. Et ego dictus Matheus^d Calderoni, acceptans predicta, laudo hec et firmo. Et promitto

solvere per ipsas solutiones dictos XV florenos, et alias facere et completere omnia supradicta. Et pro his complendis obligo omnia bona mea *et cetera*. Fiant duo instrumenta.

Testes: Bernardus Figerola, mercator, Iohannes de Plano, libraterius, cives, et Petrus Iordanis, scriptor Barchinone^e.

Die veneris, VI^a die iunii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o quarto.

Dicti Matheus et Castruccio venerunt ad scribaniam mei Gabrielis Canelles, notarii, et voluerunt dictum instrumentum cancellari, nam dictus Castruccio noluit uti dicto officio. Sed promisit et iuravit quod, si forsan ipse ipso officio utetur, ipse complebit dicto Matheo tempus prefatum sub obligatione bonorum suorum. Promittens non contraveniere ratione minoris etatis *et cetera*.

Testes: Matheus Serra^f et Franciscus de Casanova, scriptores.

Die lune, IIII^a die augusti, anno predicto, dictus Matheus Calderons renuntiavit dicte promissioni et iuramento, et voluit pure dictum instrumentum cancellari, presentibus testibus: Geraldo Basseti et Raimundo Baiuli, scriptoribus^g.

a. *Al marge esquerre in comuni - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament- c. me interlineat - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - e. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla ondulada per a indicar la cancel·lació - f. Serra, al ms serrea - g. La cancel·lació del contracte d'aprenentatge i la renúncia al jurament van ser afegides, en les dates de les notes i en lletra d'altra mà, a la fi del contracte d'aprenentatge al marge inferior del full del protocol.*

1404, desembre, 4. Barcelona

Joan Torres, de Vilafranca del Penedès, lliura el seu fill Joan, de 9 anys, a Guillem Salvatge, il·luminador de la casa del rei, ciutadà de Barcelona, perquè durant 4 anys aprengui l'ofici d'il·luminador. Guillem Salvatge, durant aquest temps, el mantindrà, vestirà i calçrà.

AHPB, Pere de FOLGUERES, *Manual* 1404, juny, 15 - 1406, juliol, 16, s.n.

Ego Iohannes Torres, Ville Franche Penitensis, ex certa scientia, a festo Natalis Domini proxime instanti ad quatuor annos primo venturos, mitto et affirmo vobiscum Guillermo Salvatge, illuminatore de domo domini regis civeque Barchinone, Iohannem, meum filium, in nono anno

sue etatis constitutum, causa adiscendi dictum vestrum officium, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, llicitis et honestis, die nocteque. Promittens vobis quod ego dabo operam cum effectu, omni exceptione remota, quod per totum dictum tempus dictus filius meus morabitur vobiscum, et erit vobis fidelis *et cetera*. Et quod non recedet a vobis seu a servitio vestro. Quod si fecerit, dono vobis plenum posse quod possitis filium meum capere seu capi facere, et captum in posse vestro reducere et tornare, et cogere ipsum ut serviat vobis per totum dictum tempus. Promitto etiam vobis quod dictus filius meus in fine dicti temporis emendabit vobis omnes dies *et cetera*, et omnes missiones *et cetera*. Et si quid mali aut dampni fecerit vel intulerit vobis aut bonis vestris, quod absit, *et cetera*. Et pro hiis obligo dictum filium meum personaliter et omnia bona mea^a. Renuntio legi dicenti quod prius conveniatur his pro quo aliquis se obligat *et cetera*, et omni alii iuri *et cetera*. Necnon iuro *et cetera*. Ad hec ego Guillermus^b Salvatge, acceptans dictum Iohannetum Torres, filium vestri dicti Iohannis Torres, in discipulum meum, promitto vobis, eidem Iohanni Torres, quod per totum dictum tempus providebo dicto filio vestro in cibo et potu, calciatu et vestitu, bene et condecenter. Et colam te sanum et infirmum ad usum et^c consuetudinem Barchinone. Et^d docebo te dictum meum officium^e. Et pro hiis complendis, obligo bona mea *et cetera*^f. Et volumus^g nos dicti^h contrahentes de predictis omnibus fieri duo publica consimilia instrumenta, quorum unum utrique nostrum tradatur *et cetera*.

Testes: Iacobus Bosch, sartoriⁱ, et Anthonius de Riquena, de officio scuderie domini regis^k, cives Barchinone.

a. Segueix ratllat nec - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. usum et interlineat - d. Segueix ratllat et pro hiis - e. Segueix ratllat vos - f. Segueix ratllat renuntio legi dicenti quod prius conveniatur principalis et cetera et - g. Segueix ratllat dc - h. Segueix ratllat contrahentes - i. Segueix ratllat civis - k. Segueix ratllat predictorum qui hec laudamus et firmamus civis.

1405, gener, 22. Barcelona

Joan des Pla, lligador de llibres, convers de Barcelona, confessa haver rebut dels marmessors del testament de Valençà, muller de Bernat Muner, paraire de draps de llana, ciutadà de Barcelona, 11 florins d'or d'Aragó: 3 florins per lligar un Missal mixt, que Valençà va fer fer per al benefici per ella instituït a la Seu de Barcelona a l'altar de Sant Antoni, i 8 florins per oripells, pergamins, tancadors i giradors per al dit Missal mixt.

AHPB, Guillem BASSET, *Primum manuale* 1404, setembre, 23 - 1405, juny, 15, fol. 5r-v.

Sit omnibus notum quod ego Iohannes^a de Plano, ligator librorum, conversus Barchinone, confiteor et recognosco vobis dictis manumissoribus [Anthonio Gençani, presbitero, beneficiato in Ecclesia Barchinone, et Michaeli de Roda, mercatori, civi dicte civitatis, manumissoribus et

exequitoribus testamenti seu ultime voluntatis domine Valence, quondam, uxoris Bernardi Munerii, quondam, paratoris pannorum lane, civis dicte civitatis], quod de bonis dicte manumissorie et per manus vestri dicti Anthonii Gençani dedistis michi undecim florenos auri Aragonum: videlicet, tres florenos michi debitos et pertinentes pro ligando quoddam *Missale* mixtum, quod fieri fecistis ad opus beneficij quod dicta defuncta instituit in Sede Barchinone in altari Sancti Anthonii; et octo florenos quos pro vobis bistraxi pro duabus *oripells*, quatuor pergamenis vitulorum, que misi in dicto *Missali*, et pro *los tancadors* inter argentum et siricum, ac pro *los giradors* eiusdem *Missalis*. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et dolo malo, facio vobis de predictis undecim florenis presens apoche instrumentum.

Actum est hoc Barchinone.

Testes: Iacobus Marchi, garbellator specierie, conversus, et Franciscus de Cases Noves, scriptor Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.

8

1405, febrer, 11. Barcelona

Pere de Trilla, mercader, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de fra Francesc Soler, prevere, eremita, que viu al puig de Sant Bartomeu, del terme de la vila de Solsona, 120 florins d'or d'Aragó: 100 florins per a dues capes processionals i 20 florins per a pergamins per a fer llibres per al servei de l'església de Solsona.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual* 1404, novembre, 8 - 1405, maig, 14, fol. 46r.

Sit^a omnibus notum quod ego^b Petrus^c de Trilea, mercator, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto fratri Francisco Solerii, presbitero, heremite, comoranti in podio Sancti Bartholomei termini ville Celsone, quod vicesima quinta die mensis ianuarii proxime lapsi^d dedistis et tradidistis michi centum viginti florenos auri de Aragonia animo quod ego de centum florenis^e fieri^f faciam^g duas capas processionales ad opus et in servitium ecclesie Celsone^h; de residuis viginti florenis emam et emere habeam pergamenos ad opus faciendi libros pro servitioⁱ dicte ecclesie Celsone. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et per vos michi non tradite et doli, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de recepto.

Actum est hoc Barchinone, XI^a die mensis febrouarii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o V^o.

Sig+num Petri de Trilea, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt^k: Franciscus Castellar, Laurentius de Casanova et Iohannes Vinyoles, scriptores Barchinone^l.

a. *Al marge esquerre clausum traditum - b. Sit omnibus notum interlineat - c. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - d. vicesima quinta ... lapsi interlineat - e. ego de centum florenis interlineat - f. fieri interlineat - g. Segueix ratllat fieri - h. opus et in servitium ecclesie Celsonne interlineat - i. pro servitio interlineat - k. huius rei sunt interlineat - l. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

9

1405, abril, 9. Barcelona

Jaume Saborit, prevere, capellà del rei, rector de l'església de Sant Esteve de Bagà, diòcesi d'Urgell, reconeix deure a Arnau des Colls, escrivent de lletra rodona, habitant de Barcelona, 63 lliures per haver escrit diversos llibres per al seu servei.

AHPB, Joan DE PERICOLIS, *Tercium capibrevium* 1403, maig, 27 - 1405, maig, 7, s.n.

Noverint^a universi quod ego Iacobus^b Saborit, presbiter, capellanus domini regis, rectorque ecclesie Sancti Stephani de Bagano, diocesis Urgellensis, ex certa scientia confiteor et recognosco vobis Arnaldo de Collis, scriptori littere rotunde, habitatori Barchinone, quod debo vobis sexaginta tres libras monete Barchinone de terno ratione et ex causa^c librorum per vos michi et ad opus mei in pergamo scriptorum. Et ideo renuntiando exceptioni dicte peccunie per me vobis previa ratione non debite et doli mali et actioni in factum, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, convenio et bona fide promitto vobis quod predictas sexaginta tres libras dicte monetæ solvam et tradam et deliberabo vobis vel vestris, aut cui sive quibus volueritis, ad vestram et eorum voluntatem franchas et quietias ab omnibus et missionibus et expensis hinc et per totum mensem augusti proxime futurum. Et si forsitan non solvero vobis vel vestris in hiis successoribus, suo inde statuto termino, prefatum vestrum debitum dictarum LX^d trium librarum et propterea oportet vos seu vestros in propria persona ire seu mittere ad me vel heredem aut successores meos nuntium vel procuratorem pro petendo, exigendo aut recuperando prefatas LXIII libras debiti supradicti aut aliquam earum partem seu [...]. Hec igitur omnia et singula supradicta facio, paciscor, convenio et promitto ego dictus Iacobus Saborit per me et meos vobis Arnaldo de Collis et vestris in hiis successoribus, et notario infrascripto, tanquam publice persone, pro vobis et pro personis omnibus quarum interest et intererit, recipienti et pacienti ac etiam legittime stipulant.

Actum est hoc Barchinone, nona die mensis aprilis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinto.

Sig+num Iacobi Saborit, predicti, qui hec laudo.

Testes huius rei sunt: Raymundus Puigalquer, spaherius, et Salvator Martini, tapinerius, ciues Barchinone^e.

a. Al marge esquerre clausum traditum - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat diversorum - d. Una taca d'humitat afecta a part de l'instrument i impedeix la lectura d'una part del text, cosa que indiquem amb [...] - e. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

10

1405, setembre, 2. Barcelona

Guillem Mascaró, convers, lligador de llibres, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Guillem de Cabanelles, mercader, ciutadà de Barcelona, administrador de la taula de canvi de la ciutat de Barcelona, 15 lliures i 6 sous per diverses quantitats de paper, cordovà, tencadors i diversos altres materials amb què varen ésser fets diversos llibres per a ús de la dita taula de canvi.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual* 1405, maig, 14 - 1405, setembre, 2, fol. 96r.

Sit omnibus notum quod ego Guillermus^a Mascaroni, conversus, ligator librorum, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Guillermo de Cabanellis, mercatori, civi dicte civitatis, rectori et administratori nunc^b tabule cambii dicte civitatis, quod dedistis et solvistis michi quindecim libras et sex solidos monete Barchinone de terno, que michi debebantur rationibus infrascriptis: videlicet, tres libre, sexdecim solidi et octo denarii ratione et pro pretio viginti manuum papiri forme maioris^c, de quibus facti fuerunt tres libri, sive^d capibrevia, iurati ad opus dicte tabule; et una libra, quatuordecim solidi et octo denarii ratione et pro pretio viginti sex manuum et medie papiri forme minoris, de quibus facta fuerunt duo manualia et unus liber de *comptants*; et una libra et unus solidus ratione et pro pretio^e trium coreaminum de *cordovà* virginiorum, de quibus fuerunt cohopera dicta capibrevia; et due libre ratione et pro pretio clavorum, *tencadures* et postium fustis^f ad opus dictorum librorum sive capibreviorum^g; et due libre, undecim solidi et octo denarii ratione et pro pretio quadraginta quinque manuum papiri forme minoris ad opus et pro servirio dicte tabule; et quinque solidi et sex denarii ratione et pro pretio unius libri papiri trium manuum; et tres libre et quindecim solidi pro salario michi pertinenti pro^h facturis et laboribus per me sustentis in etⁱ pro faciendo dictos libros et manualia; et^k unus solidus et sex denarii, quos dedi notario infrascripto pro salario presentis apoce instrumenti^l. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, secunda die mensis septembbris, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o V^o.

Sig+num Guillermi Mascaroni, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Iohannes Vinyoles et Bernardus Pi, scriptores Barchinone^m.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. nunc interlineat - c. Segueix ratllat que misse fuerunt - d. sive interlineat i escrit damunt vel ratllat - e. Segueix ratllat unus - f. fustis interlineat - g. sive capibrevia interlineat - h. Segueix ratllat faci - i. in et interlineat - k. et interlineat i segueix ratllat et ideo renun - l. instrumenti interlineat - m. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

11

1405, setembre, 12. Barcelona

Antoni Garcia, oriünd de Sevilla, regne de Castella, promet a Pere des Puig, escriptent de lletra rodona i il·luminador de llibres, que durant 3 anys viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici d'escriure amb lletra rodona i d'il·luminar llibres. Pere des Puig el mantindrà, el vestirà i el calçará i li donarà una paga de 10 florins d'or d'Aragó.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Nonum capibrevium commune* 1405, juliol, 20 – 1406, juny, 11, s.n.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Quintum manuale* 1404, agost, 2 - 1405, novembre, 21, fol. 190v.

Die sabbati, XII^a die septembbris, anno predicto.

Noverint universi quod ego Anthonius^a Garcia, oriundus civitatis Sibilie regni Castelle^b, ex certa scientia ad tres annos completos primo et continue sequutros, qui^c incipient currere^d die presenti, qua hoc conficitur instrumentum, mitto et affirmo^e me vobiscum Petro des Puig, scriptore^f littere rotunde, cive Barchinone, causa adscendi dictum vestrum officium, [quod est scribere litteram rotundam et illuminare libros], et alias serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, de die pariter et de nocte. Promittens vobis quod per totum dictum tempus stabo vobiscum et serviam vobis bene, fideliter et legaliter, utilia procurando et inutilia evitando pro prossse. Et quod non recedam a vobis nec servitio vestro. Quod si facerem, dono et confero vobis plenariam potestatem quod absque faticha et requisitione alicuius curie et persone possitis me, ubicumque inventus fuero, capere et captum in vestro posse reducere et tornare. Quodque emandabo vobis omnes dies quibus a vobis vestroque servitio fuero absens causa fuge, infirmitatis seu alias; et etiam omne malum vel dammpnum, si quod vobis aut in bonis vestris intulero, ad cognitionem duorum proborum hominum, per me et vos communiter eligendorum. Et pro predictis omnibus et singulis et pro omnibus missionibus, damnis et interesse vestris littis et extra, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Iurans sponte per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare, et in aliquo non contrafacere vel venire iure aliquo sive causa. Ad hec ego dictus Petrus^h dez Puig, predictus, acceptans ad dictum meum officium atque servitium vos dictum Anthonium Garcia, convenio et promitto vobis quod docebo et instruam vos in dicto meo officio pro posse meo. Et quod per totum dictum tempus trium annorum providebo vos in cibo et potu sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone, et vestitu ac etiam calciatu secundum statum vestrum Et quod in fine dictorum trium annorum dabo vobis decem florenos auri Aragonie pro solidata vestra et servitii supradicti.

Et pro hiis complendis, oblico vobis omnia bona mea, habita et habenda. Iurans sponte per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta tenere et servare et non contraffacere quavis causa. Et hec, que dicta sunt supra, facimus, paciscimur et promittimus nos, dicti Anthonius et Petrus^bdez Puig, alter scilicet alteri et vicissim, et successoribus alterutrius nostrum, et notario infrascripto, tanquam publice persone pro personis omnibus, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legittime stipulanti. Volumus autem nos dicte partes quod de hiis fiant duo consimilia instrumenta, quorum unum utrique nostrum tradatur per notarium infrascriptum,

Actum est hoc Barchinone, XII^a die septembbris, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o quinto.

Testes: Castruxusⁱ Perpilionis, Petrus de Ferraria et Michael Lópiz, scriptores Barchinone^k.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. civitatis Sibilie regni Castelle interlineat i escrit damunt regni Castelle ratllat - c. Segueix ratllat currere - d. currere interlineat - e. qua hoc... affirmo interlineat i escrit damunt affirmo ratllat - f. scriptore, al ms scriptori - g. eman-dabro, sic al ms- h. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - i. Castruxus, al ms Catruxus - k. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

12

1406, març, 9. Barcelona

Guillem Mascaró, convers, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Bernat Serra i Guillem de Cabanelles, administradors de la taula de canvi de la ciutat de Barcelona, 4 lliures, 18 sous i 6 diners, per diverses quantitats de paper, cordovà, tentadors i divers altre material amb què varen ésser fets diversos llibres per a ús de la dita taula de canvi.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual* 1406, gener, 26 - 1406, juny, 26, fol. 29r-v.

Sit^a omnibus notum quod ego Guillermus^b Mascaloni, librarius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabilibus Bernardo Serra et Guillermo de Cabanellis, rectoribus et administratoribus tabule cambii civitatis Barchinone, quod dedistis et solvistis michi quatuor libras, decem octo solidos et sex denarios monete Barchinone de terno, que michi debebantur rationibus infrascriptis: videlicet, tringinta solidi et octo denarii pro quodam libro octo manuum papiri forme maioris, ad rationem trium solidorum et decem denariorum pro qualibet^c manu; et decem solidi pro decem clavis de leutono, qui positi fuerunt supra postes^d eiusdem libri; et unus solidus pro postibus dicti libri; et octo solidi pro quodam coreo cordovani, quo dicti postes fuerunt cohopti; et duo solidi et quatuor denarii pro tanquadors et taxiiis ad opus dicti libri; et viginti quinque solidi pro faciendo dictum librum; et viginti solidi pro quindecim manibus et sex soleis papiri, que intrarunt et misse fuerunt^f in quodam manuali et in quodam libro vocato *de^g comptants*, et in quodam alio libro *de^h rúbricas*, ad rationem sexdecimⁱ denariorum

pro qualibet^k manu; et unus solidus et sex denarii pro presenti apoce instrumento. Que omnia supradicta^l a me emistis, habuistis et recepistis ad opus dicte tabule. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, nona die mensis martii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o sexto.

Sig+num Guillermi Mascharoni, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Iohannes Vinyoles et Franciscus Castellar, scriptores Barchinone^m.

a. *Al marge esquerre clausum traditum - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. qualibet interlineat - d. postes interlineat - e. Segueix ratllat solidis - f. et misse fuerunt interlineat - g. de interlineat - h. de interlineat - i. Segueix ratllat dco - k. qualibet interlineat - l. supradicta interlineat - m. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

13

1406, setembre, 14. Barcelona

Francesc de Casasaia, corredor d'orella, lliura a Joan des Pla, convers, llibreter, el seu fill Bonanat, de 9 anys, perquè durant 4 anys aprengui l'ofici de llibreter. Joan des Pla, durant aquest temps, el mantindrà i calçrà.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Sextum manuale* 1405, novembre, 23 - 1406, desembre, 24, fols. 122v-123r.

Ego^a Francischus^b de Casesage, curritor auris, ad quatuor annos continuos, qui currere incipiant^c in festo Sancte Marie mensis setembris^d proxime lapso, affirmo vobiscum Iohanne^e de Plano, converso, libraterio, Bonanatum, filium meum, in etate novem annorum vel circa constitutum, causa adipisci officium vestrum, et alias serviendi et cetera. Promittens vobis quod per totum dictum tempus stabit et cetera. Et non recedet et cetera. Quod si faceret, possitis ipsum capere et cetera. Et quod emendabit omnes dies et cetera. Et si quod malum et cetera, illud emendabo vobis ad cognitionem proborum hominum. Et pro hiis obligo vobis omnia bona mea. Et iuro. Et ego dictus Iohannes^f, acceptans dictum Bonanatum, promitto ipsum instruere et cetera, providere sanum et egrum in cibo et potu ad usum et consuetudinem Barchinone, et in calciatu caligarum et sotularum^g. Et pro hiis obligo omnia bona et cetera.

Testes: Iacobus sa Font, mercator, civis Barchinone, et Petrus Iordani, notarius.

a. *Al marge esquerre in comuni - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat e - d. setembris, sic al ms - e.*

Iohanne, *al ms Iohanni - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur - g. sotularum, sic al ms.*

14

1406, desembre, 7. Barcelona

Guillem Mascaró, convers, lligador de llibres, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Guillem de Cabanelles, mercader, ciutadà de Barcelona, administrador de la taula de canvi de la ciutat de Barcelona conjuntament amb Bernat Serra, ciutadà de Barcelona, 95 sous per diverses quantitats de paper, cordovà, tencadors i diversos altres material amb què varen ésser fets diversos llibres per a ús de la dita taula de canvi.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual 1406*, novembre, 27 - 1407, abril, 27, fol. 7r-v.

Sit omnibus notum quod ego Guillermus^a Mascaloni, conversus, ligator librorum, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Guillermo de Cabanellis, mercatori, civi dicte civitatis, rectori, una cum venerabili Bernardo Serra, cive dicte civitatis, tabule cambii eiusdem civitatis, quod dedistis et solvistis michi nonaginta quinque^b solidos^c monete Barchinone de terreno, qui michi debebantur rationibus infrascriptis: videlicet, triginta solidi et octo denarii ratione et pro pretio octo manuum papiri forme maioris, de quo factus fuit unus^d liber maior ad opus dicte tabule, ad rationem videlicet trium solidorum et decem denariorum pro qualibet manu; et decem solidi ratione et pro pretio decem clavorum de lautono, qui missi et clavati^e fuerunt in dicto libro; et septem solidi ratione et pro pretio cuiusdam pellis de cordovà virmillii coloris pro cohoperis dicti libri; et unus solidus ratione et pro pretio duarum postium fustis, de quibus fuit^f cohoperus dictus liber; et unus solidus ratione et pro pretio duorum planxorum sive tencadors dicti libri; et viginti quinque solidi^g pro laboribus per me sustentis in faciendo dictum librum; et quindecim solidi et quatuor denarii ratione et pro pretio undecim manuum et medie papiri forme minoris ad rationem sexdecim denariorum pro qualibet manu, de quo papiro fuit factum quoddam manuale et unus liber rubricarum; et tres solidi et^h sex denarii ratione et pro pretio trium manuum et medie papiri, quasⁱ a me emistis, habuistis^j et receperistis ad opus et pro servizio^k dicte tabule ad rationem unius solidi pro qualibet manu; et residuus unus solidus et sex denarii, quos ego dedi et solvi notario infrascripto pro salario presentis apoce instrumenti. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, septima die mensis decembris, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o sexto.

Sig+num Guillermi Mascaloni, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Iohannes Vinyoles et Bernardus Pi, scriptores Barchinoneⁿ.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. quinque interlineat - c. Segueix ratllat et sex denarios - d. Segueix ratllat vig - e. Segueix ratllat quidam - f. et calvati interlineat - g. Segueix ratllat cohors - h. Segueix ratllat rone - i. Segueix ratllat medii ratione - k. quas, al ms que - l. habuistis interlineat - m. et pro servitio interlineat - n. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

15

1406, desembre, 16. Barcelona

Pere des Puig, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, i Castruccio Perpiliani, il·luminador de Barcelona, formen societat per a il·luminar llibres. Pere des Puig pagará totes les despeses per causa dels colors i de tot el que calgui a l'ofici d'il·luminar de Castruccio, el qual serà mantingut per Pere de Puig, que farà que li sigui rentada la roba. Pere de Puig rebrà dues tercera parts del guany i Castruccio Perpiliani l'altra tercera part. [V. doc. 5]

ACB, Gabriel CANYELLES, *Sextum manuale* 1405, novembre, 23 - 1406, desembre, 24, fol. 168r.

Instrumentum societatis durature inter Petrum de Podio, scriptorem littere rotunde, civem Barchinone, ex una^a, et Strutxo Parpilionis, illuminatorem Barchinone, partibus ex altera^b, per unum annum et medium continuos, qui incipiet^c currere prima die ianuarii proxime venturi, hoc videlicet modo: scilicet, quod dictus Petrus de Podio teneatur se parare omnibus missionibus que fient in officio illuminature dicti Struxi tam in^d coloribus quam aliis necessariis in dicto officio; et quod providebit dictum Strutxo, scilicet per totum dictum tempus in victu et potu; et quod faciet ei abluere camisis et familiaria^e sua. Est tamen certum quod dictus Petrus de Podio habet et habere debet duas partes in omnibus lucris que dictus Strutxo faciet in dicto officio suo, retenta tamen penes se tertia dictorum lucrorum, factis inde tribus partibus equalibus. Et de hoc dictus Strutxo promisit dicto Petro de Podio bene et fideliter dare sibi duas partes dictorum lucrorum, prout superiorius continetur, omni fraude postposita^f atque dolo. Et pro hiis *et cetera*. Et iurarunt. Fiat largo modo.

Testes: Iohannes dez Pla, libraterius^g, conversus, civis, et Iacobus Canyelles, scriptor.

a. Segueix ratllat parte - b. partibus ex altera interlineat - c. incipiet, sic al ms - d. Segueix ratllat colob - e. familiaria, sic al ms - f. postposita, després de post segueix repetit i ratllat post - e. Segueix ratllat civis.

1407, juliol, 27. Barcelona

Francesc Castanyer, professor “utriusque iuris”, canonge i ardiaca del Vallès a la Seu de Barcelona, fa testament i llega a la llibreria de la Seu els llibres Summa Hostiensis, és a dir, la Summa Aurea d’Enrico da Susa, corregida tota per ell mateix, i Rosarium super Decretum de Guido da Baisio. Llega també al seu parent Pere Castanyer, si fos ordenat de sotsdiaca, el seu Breviari, els seus llibres de gramàtica, d’arts, de filosofia, de medicina, de sermons i d’altres matèries per ell mateix escrits.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Primus liber testamentorum* 1399, desembre, 18 - 1424, desembre, 9, fols. 58v-63r.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Plec de testaments* 1397 - 1409, s.n.

In^a nomine Domini nostri Ihesu Christi, qui pro salute humani generis testamentum saluberrium edidit inter suos. Ego Francischus^b Castanyerii, utriusque iuris professor, canonicus et archidiaconus Vallensis in Sede Barchinone, attendens quod natura humana est mortis legibus obligata, et quod mortis hora velut dubia et incerta debet prudentis animo suspecta semper existere, rememorans Eius quod scriptum est “Vigilate et stote parati, quia nescitis diem neque horam”, cum lege civili attestante nil sit morte certius et nil incertius hora mortis, et sic certissimus sim quod moriar, sed ubi, qualiter et quando hoc ignoro penitus, quare suplico divine Clementie totis meis affectibus quod finis ac vite mee terminus sit Ei acceptabilis et anime mee profficius, idcirco, licet languens corpore, tamen mente sana et cum firma loquela, Ihesu Christi gratia invocata, de bonis meis disponens, meum facio, condo et ordino testamentum, prout sequitur. ... Item, lego meam bibliothecam, sine tamen libris, sacristie dicte Sedis, si deservire ibi poterit, prout modo stat seu in forma in qua nunch est. Et quod de facto ibi ordinetur ad perpetuo deserviendum, alias nolo locum habere legatum, sed volo quod vendatur cum aliis bonis meis. ... Item, lego librarie dicte Sedis *Summam* meam Hostiensis, que dicitur copiosa, pulcrum et manu mea correctam a principio usque ad finem, et meum *Rosarium super Decretum*, sub tamen tali pacto: quod sacristia antedicta, ad quam spectat libraria ipsa, faciat michi scribi duo aniversaria inter aniversaria ordinaria dicte Sedis, alias nolo quod habeat locum dictum legatum. Et volo quod, ubi hoc legatum cum hoc onere fuerit acceptatum, dicti libri collocentur in dicta libraria, in loco scilicet ydoneo, cum cathena ad modum aliorum librorum per meos manumissores ubi legatum locum vendicaverit. ... Item, lego dicto Petro Castanyerii, consanguineo meo, ultra legatum manumissorie, pro adiutorio vite sue centum solidos. Item, lego sibi, si infra annum a die obitus mei se fecerit ad sacros ordines subdiaconatus promoveri, et non aliter, meum *Breviarium* et omnes libros gramatices. Item, omnes libros artium, quos habuero, et omnes libros naturalis philosophie et medicine, et omnes libros sermonum et omnes libros cuiuscumque facultatis manu mea scriptos, et omnes scripturas vagantes non coniunctas in libro, et omnes libros orationum et alios parvulinos, ut sibi profficiant et alieni non arripiant labores meos, ut etiam partem faciant Iohanneto, fratri suo, prout debebit. Legi etiam sibi unum de gatzofilaciis meis, quod magis voluerit, in quo recondantur omnes dicti libri una cum *Breviario*. Quod quidem gatzofilacium clausum cum dictis libris teneat penes se unus ex dictis manumissoribus meis, quousque dictus Petrus realiter et de facto, scilicet infra annum post mei obitum, sacram subdiaconatus ordinem fuerit assequetus ...

Actum est hoc Barchinone, in domo iam dicti testatoris, quam fovet prope Ecclesiam Barchinone, vicesima septima die iulii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septimo.

Sig+num Francisci Castanyerii, predicti, qui hoc meum testamentum, quod est ultima voluntas mea, laudo, concedo et firmo.

Testes vocati et rogati huius mei testamenti sunt: Salvator Libra, scolaris Sedis Barchinone, et Bartholomeus Rippol, sartor, civis Barchinone^c.

a. *Al marge esquerre clausum traditum unum Petro Castanyerii altero de manumissoribus de voluntate dictorum manumissorum - b. Damunt el nom, dues ratllets obliquies per a indicar la ferma - c. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

17

1408, maig, 8. Barcelona

Vicenç Soses, escrivent, oriünd de València, habitant de Barcelona, promet a Gabriel Cardona, llicenciat en lleis, ciutadà de Barcelona, que a partir del dia 1 de juny propivinent començrà a escriure el llibre Lectura super toto Codice de Bartolomeo de Saliceto, que ocuparà uns 70 sisterns, de 12 cartes cada un, en pergamins de cabrits o de vedells. Cada setmana li lliurrà escrit un sistern i 4 cartes. En cada corondell escriurà trenta línies. La tasca d'escriure la farà a casa de Gabriel Cardona, on hi dormirà. Vicenç Soses rebrà una paga de 14 sous per cada sistern. En el cas de menjar a casa de Gabriel Cardona, aquest li retindrà de la paga 12 diners.

AHPB, Pere GRANYANA, *Manual septimum decimum* 1407, gener, 11 - 1408, desembre, 15, fols. 143v-144r.

Die veneris, XVIII^a die madii, anno M^o CCCC^o octavo.

Ego Vincentius^a Soses, scriptor, oriundus Valencie, nunc vero habitator Barchinone, asserens me virtute iuramenti per me inferius prestiti maiorem esse XXV^r annis, per firmam et solempnem stipulationem convenio et promitto vobis venerabili Gabrieli Cardona, in legibus licentia-to, civi Barchinone, presenti, quod prima die mensis iunii proxime instantis incipiam vobis scribere in domo vestra quandam librum vocatum *La Lectura sive glossa de Barthomeu de Scilicet super toto Codice*, comuni extimatione occupantem septuaginta sistern vel circa. Et quod ipso libro incepto, continuabo ipsum scribere et scribam et scriptum vobis tradam in qualibet septimana continue^b unum sistern et quatuor cartes, computando in qualibet sistern duodecim cartes. Quem librum vobis scribere promitto in pergamenis de cabrits o de vedells. Et continuabo ipsam scripturam per totum ipsum librum, prout primus sisternus erit continuatus. Et quod in qualibet corondello dicti libri scribam triginta paria de lineis. Quodque quoisque ipsum librum perfecero, non scribam aliud opus nec divertam ad alios actus propter quos scriptura dicti libri nec opus eiusdem dilatetur, nisi tantum in casu ardue et evidenter necessitatibus, sine vestri licentia, ymo semper et continue ipsum librum scribam et continuabo sine aliquo medio. Et hec omnia facere

promitto sine dilatione *et cetera*. Et restituere missiones *et cetera*. Et sub pena quinquaginta librarum Barchinone *et cetera*. Et pro hiis oblico me et omnia bona mea *et cetera*. Et facio scripturam tertii in curia vicarii Barchinone. Et pro maiori vestri corroboratione facio homagium honorabili Rogerio de Planella, regenti vicariam Barchinone^e, nomine regis recipienti *et cetera*. Et iuro *et cetera*. Ad hec ego Gabriel^d Cardona, predictus, laudans predicta, promitto vobis dicto Vincenitio quod, dum vos scribetis et continuabitis dictum librum, providebo vos in cibo et potu bene et decenter, prout alios scutiferos meos. Et quod cubetis in domo mea. Et dabo vobis pro salario cuiuslibet sisterni quatuordecim solidos Barchinone, in solutione quorum retinebo penes me duodecim denarios pro qualibet die qua in domo mea comedetis. Et predictas solutiones vobis facere promitto sine omni dilatione *et cetera*. Et restituere missiones *et cetera*. Et obligo vobis omnia bona mea *et cetera*. Et iuro *et cetera*. Et volumus fieri duo *et cetera*.

Testes: discretus Guillermus Salt, notarius Maioricarum, Franciscus Geraldus, portarius domini regis, et Raymundus Ferrarrii, tinctorerius, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i les abreviatures iur (iuravit) per a indicar el jurament i ho (fecit homagium) per a indicar l'homenatge - b. continue interlineat - c. regenti vicariam Barchinone interlineat - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur.

18

1408, juliol, 20. Barcelona

Antoni Mulner, blanquer, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Francesc Roig, habitant de Càller, illa de Sardenya, 9 lliures, 15 sous i 8 diners, que hom li devia encara per un costalet de reemudes i de pergamins.

AHPB, Joan NADAL, *Manual* 1408, abril, 3 - 1408, setembre, 20, fol. 58r.

Die veneris, XX^a die mensis iulii, anno predicto.

Anthonius^a Mulnerii, blanquerius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Francisco Roig, habitatori castri Calleri, insule Sardinie, licet absenti, quod per manus venerabilis Leonardi de Doni, mercatoris, civis Barchinone, dedistis et solvistis michi novem libras, duodecim solidos et undecim denarios Barchinone de terno, bene valentes illas quindecim libras, quindecim solidos et octo denarios monete Callariensis, quas vos michi dari et tradi mandastis per dictum venerabilem Leonardum de Doni cum quadam vestra littera papirea dicto venerabili Leonardo de Doni missa. Que quidem XV libre XV, solidi et octo denarii monete Calleriensis michi tantum restabant ad solvendum ex illis triginta libris, octo solidis et octo denariis pretacte monete Calleriensis, que nitide habite fuerunt ex quodam costaleto *de reemudes et de pergamins*, quod vobis, plures anni effluxerunt, comedavi, ut eum venderetis in dicta insula. Renuntiando *et cetera*, finem nedum de dictis XV libris XV solidis et octo denariis, immo etiam de dictis XXX libris, octo solidis et octo denariis ac aliis *et cetera*.

Testes: Guillermus Puiolli, conversus, Iohannes Pau, curritores, civesque Barchinone, et Bernardus Genesta, scriptor Barchinone^b.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.

19

1408, juliol, 31. Barcelona

Francesc sa Calm, lligador de llibres, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut d'Antoni Bussot, ciutadà de Barcelona, un dels rectors de la taula de canvi de la ciutat de Barcelona, 16 lliures i 7 sous per diversos llibres i pel paper, cordovà, tencadors i altre material amb què varen ésser fets els dits llibres per a ús de la dita taula de canvi.

AHPB, Joan NADAL, *Manual* 1408, abril, 3 - 1408, setembre, 20, fol. 64r-v.

Franciscus^aça Calm, ligator librorum, civisque Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Antonio Buçoti, civi dicte civitatis, rectorique una cum venerabili Bernardoça Closa, cive eiusdem civitatis, tabule cambii civitatis Barchinone, quod dedistis et solvistis michi sexdecim libras et septem solidos barchinonenses de terno rationibus sequentibus: scilicet, tres libras, unum solidum et quatuor denarios pro pretio duorum librorum vocatorum *capbreus*, quorum unus est in numero quartus, et alter quintus, in quorum utroque misse fuerunt octo manus papiri forme maioris ad rationem trium solidorum et decem denariorum pro qualibet manu. Item, duos solidos pro pretio quatuor postium fustis quibus dicti libri cohoperi fuerunt. Item, tresdecim solidos pro pretio duorum *cordovans* qui missi fuerunt in cohoperiendo dictos postes. Item^b, unum solidum et sex denarios pro pretio viginti *claus* de lautono *ab taxes*, qui missi fuerunt in dictis postibus. Item, duos solidos, sex denarios pro pretio duorum parium plangorum lautonis, que misse fuerunt in dictis *capibrevis*^c. Item, duas libras pro pretio triginta manuum papiri forme communis ad rationem sexdecim denariorum pro qualibet manu, de quibus XX^d manus misse fuerunt in faciendo duo manualia ad opus dictorum librorum et quatuor manus in faciendo duas rubricas, et quatuor manus in faciendo unum librum de *comptants*, et residue due manus^d, que ad dite fuerunt in quodam manuali *vell*. Item, duas libras et decem solidos pro laboribus per me sustentis in construendo dictos duos *capbreus*^e, libros^f et manualia. Item, tres solidos et sex denarios pro pretio trium librorum forme large vocatorum *manualets*^g, in quibus misse fuerunt due manus papiri. Item, quatuor solidos pro aliis tribus libris similibus, in quibus misse fuerunt due manus et media papiri. Item, duos solidos et octo denarios pro pretio quatuor manuum papiri sortilis ad rationem VIII^o denariorum pro qualibet manu. Item, unam libram pro pretio unius rayme papiri. Item, unam libram^h, decem solidos et octo denarios pro pretio alterius libri vocati *capbreu maior* in numero sextusⁱ, in quo misse fuerunt^k octo manus papiri forme maioris ad rationem trium solidorum et decem denariorum pro qualibet manu. Item, unum solidum pro duabus postibus fustis quibus^l proxime dictus liber fuit cohoperitus. Item, sex solidos et sex denarios pro quodam cordovano, quo proxime dicte postes fuerunt cohoperte. Item, decem solidos pro decem

claus lautonis missis in dictis postibus. Item, duos solidos pro uno pari *de planxes*. Item, unam libram et octo solidos pro XXI manibus papiri forme communis ad dictam rationem sexdecim denariorum pro qualibet manu, de quibus misse fuerunt duodecim manus in faciendo unum manuale, et due manus in faciendo unam rubricam, et quatuor manus in faciendo unum librum de *compitants*, et residue tres manus fuerunt addite in quadam manuali *vell*. Item, unam libram et quinque solidos pro *fabeledures* dictorum librorum. Et residuos tres solidos et quatuor denarios pro tribus librulis forme large vocatis *manualets*, in quibus misse fuerunt due manus et media papiri. Que omnia fuerunt facta ad opus et pro servitio dicte tabule. Renuntiando *et cetera*.

Testes: discretus Anthonius Oliverii, notarius, et Philipus Vallesii, scriptor Barchinone^m.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat viginti* - c. Item duos solidos ... in dictis capibrevis *interlineat* - d. *Segueix ratllat* in faciendo unum - e. *capbreus interlineat* - f. *Segueix ratllat* dicta duo - g. *Segueix ratllat* de duas mans - h. libram, *al ms* libras - i. in numero sextus *interlineat* - k. *Segueix ratllat* sex manus - l. quibus *manca al ms* - m. *Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical*.

1409, març, 14. Barcelona

Fra Jaume Bertós, del convent de l'orde de Santa Maria de la Mercè de la ciutat de Barcelona, reconeix haver rebut de Joan de Puig, prevere, beneficiat a l'església de Sant Miquel de Barcelona, procurador dels preveres beneficiats a l'església de Sant Joan de Jerusalem de la vila de Berga, 15 florins d'or d'Aragó, que són part dels 60 florins pels quals havia d'escriure el llibre litúrgic Ferier o Ferial per a ús de la dita església.

AHPB, Francesc DE MANRESA, *Manual* 1409, març, 10 - 1410, maig, 31, fol. 2r-v.

Ego frater Iacobus^a Bertós, ordinis Sancte Marie de Mercede civitatis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Iohanni de Podio, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancti Michaelis Barchinone, procuratori constituto presbiterorum beneficiatorum in ecclesia Sancti Iohannis Iherosolimitani ville Berge, quod ex illis sexaginta florenis auri de Aragonia, pro quibus conveni et promissi^b dictis beneficiatis, principalibus vestris, facere seu scribere ad opus dicte ecclesie Sancti Iohannis Iherosolimitani quandam librum vocatum *Ferier*, solvistis et bistraxistis michi quindecim florenos auri predicti. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie *et cetera*.

Testes: discretus Franciscus Portella, presbiter, beneficiatus in ecclesia de Mari, et Anthonus Compay^c, scriptor Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *promissi, sic al ms* - c. *Compay, sic al ms*.

1409, novembre, 11. Barcelona

Ponç Taiús, canonge de la Seu de Barcelona, fa testament i llega a la capella de la Santa Espina de la Seu de Barcelona un Missal, que té, per a ser il·luminat, Joan Pasqual, il·luminador de llibres del rei. Llega també un Missal, que li escriu Miquel de Fonolleres, escolar del rei, a l'església de Santa Llúcia de la ciutat de Siracusa del regne de Sicília.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Primus liber testamentorum* 1399, desembre, 18 - 1424, desembre, 9, fols. 79v-81r

In Christi nomine, amen. Ego Poncius^a Tahús, canonicus Barchinone, licet corpore languens, mentis tamen perfruens ratione et cum firma loquela, meum facio, condo et ordino testamen-
tum. ... Item, dimitto capelle Sancte Spine dicte Sedis, pro usu et servitio beneficiati ipsius Sancte Spine, unum *Missale* meum, quem^b tenet ad illuminandum Iohannes, illuminator librorum domini regis. Item, dimitto ecclesie Sancte Lucie civitatis Siracuse regni Sicilie aliud *Missale* meum, quem^b michi scribit Michael de Fonolleres, scolaris domini regis. Si vero reverendus do-
minus episcopus Siracuse questionem aliquam fecerit in bonis meis et aliquid exegerit ab ipsis,
tunc huiusmodi legatum sit cassum et nullum et ipsum *Missale* hereditati mee revertatur. ...

Actum est hoc Barchinone, in domo dicti testatoris, quam habet in loco ubi erat olim callus iudaycus maior, ubi dictus testator egrotabat, undecima die novembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^c nono.

Sig+num Poncii Tahús, predicti, qui hoc meum testamentum seu meam ultimam voluntatem laudo, concedo et firmo.

Testes rogati huius testamenti sunt: discreti Bernardus de Vineamatha, Bernardus Letonis, presbiteri, beneficiati in Sede Barchinone, et Berengarius Roure, notarius, civis dicte civitatis^c.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. quem, sic al ms per quod - c. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1410, maig, 23. Barcelona

Francesc sa Calm, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Gilabert de Malla, ciutadà de Barcelona, un dels rectors de la taula de canvi de la ciutat de Bar-

celona, 8 lliures, 8 sous i 6 diners per diversos llibres per ell fets i pel paper, claus i altre material amb què varen ésser fets els dits llibres per a ús de la dita taula de canvi.

AHPB, Joan NADAL, *Manual* 1410, maig, 9 - 1410, octubre, 16, fol. 13r.

Sit^a omnibus notum quod ego^b Franciscus^c ça Calm, libreterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Gilaberto de Medalia, civi Barchinone, rectori et administratori, una cum venerabili Michaele de Gualbes, cive eiusdem civitatis, tabule cambii assecurate per dictam civitatem Barchinone, quod dedistis et solvistis michi octo libras, octo solidos et sex denarios barchinonenses de terno, michi debitas tam pro laboribus per me sustentis in faciendo certos llibros^d et quaternos papiri^e, in quibus continuantur compota dictae tabule, quam ratione et pro pretio papirus^f, clavorum et aliorum apparatum per me missorum in faciendo dictos llibros ac etiam^g aliarum rerum quas a me emistis, habuistis et recepistis ad opus et pro servitio dicte tabule, prout distinctim appetet in quadam folio papiri quod vobis tradidi. Et ideo renuntiando^h exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, XXIII die mensis madii, anno a nativitate Domini M^o CCCCⁱ decimo.

Sig+num Francisci ça Calm, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes: venerabilis Arnaldus Osquet, Antonius Cases, cives Barchinone, et Philipus Vallesii, scriptor eiusdem civitatis^j.

a. Al marge esquerre clausum traditum - b. Sit omnibus notum quod ego *interlineat* - c. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - d. Segueix ratllat ad c - e. Segueix ratllat ad - f. papirus sic al ms - g. Segueix ratllat certe quant - g. Segueix ratllat et cetera - h. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1410, juny, 21. Barcelona

Domènec Adzuara, il·luminador de llibres, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut dels marmessors del testament de Ponç Taús, canonge de la Seu de Barcelona, 12 lliures i 2 sous per haver-li il·luminat un Missal.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Decimum manuale* 1409, desembre, 28 - 1410, desembre, 23, fol. 57r.

Die sabbati, XXI^a die iunii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o decimo predicto.

Sit omnibus notum quod ego Dominicus^a Adzuaire, illuminator, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis dictis manumissoribus quod per manus vestri dicti Petri Pujol^b [presbiteri, beneficiati in Sede Barchinone], dedistis et solvistis michi, voluntati mee, duodecim libras et duos solidos Barchinone^c, ratione videlicet quia illuminavi quoddam *Missale*, quod erat^d dicti venerabilis^e defuncti, in pergamenis scriptum *a coronells*, quod incipit "Ad te levavi animam meam", et finit "in officio defunctorum". Et ideo.